

W ŚRODĘ DNIA 19 WRZESNIA 1810

Mowa, którą miał JW. Minister Sprawiedliwości w Krakowie do Sędziów Kryminalnych, mianowanych wyrokiem Najj. Pana na Departamentu Krakowski i Radomski.

Dopełniając rozkazu Najj. Króla w zaprowadzeniu daty dzisiejszego Kodexu Napoleona W. jako prawa obowiązującego odtąd Xięstwo Warszawskie, miło mi przychodzi być uszczelnianym świadkiem rozpoczęcia Sądu kryminalnego Departamentów Krakowskiego i Radomskiego. Sędziowie! Pewen, że jesteście przejęci wieścią o przetrwaniu waszego, pewnie, iż jak najszybciej dopełnić będziecie przyjęte obowiązki, spokojnie, zupełnie i z wolą Króla i Pana mego dopełnić na złość. W waszym to ręku Sędziowie! najważniejsza i najdelikatniejsza część prawodawstwa; wam to jest powierzonym sprościć i ustalić moralność. — Pod wasze wyroki przyjdzie sprowadzona niewinność; usiłujcie w dochodzeniu, bacząc, żeby zaraz też części w towarzystwie nie zostawiać, skłonni zawsze, a żeby w oskarżonym niewinnego wyznaleźć, równie gorliwi będziecie w osądzeniu i boru i życia, jak w wytypowaniu

sbrodni. — Wasza to jedynie stała i ciągła usłota sprostnie obłąkanych; wy w ich sercu szperać nieiako będziecie; wy naniecie, co jest słabość, utłumienie, a co okazujące będzie ten charakter czarny, który nieprajaciel siebie samego i całego towarzystwa nie dozwoli mniemac nawet, iż może kiedykolwiek być ku waszemu zwróconym. — Wy to Sędziowie! jesteście prawdziwymi przyjacielmi ludzkości; czy was widzę ogłaszających niewinność, czyli też karzących występki, zawsze jesteście stróżami bezpieczeństwa publicznego, zawsze dążycie do utwierdzenia prawideł moralności, a rozważając nieustannie nad odkrytymi rozlicznymi charakterami, wam tylko wiadomymi bądź mogą być popełnienia lub popuszczenia obywateli, najlepsze środki zapobieżenia złemu, i pewnie prawiła zwrócenia do cnoty. — Król i Ojczyzna wymagała od was całego serca w tym przedmiocie poświęcenia się; powas spotniewać się pomysłowych skutków zamierzonych w ustanowieniu Sądu Kryminalnego; spokojność współziomków od waszej gorliwości zależy. Równie poświęćcie jak zwycięstwo w waszym Sądzie szkolwa; rozbiór jak najściślejszy, wysięcieżenie najładnie; sze

odkryć wam ielny'e m gą większe lub mniejsze znaczenie przestępstwa; to czasu niemato zabiera, a to jest mianowicie nieoddzielnym od Sądu, który w ostatniej deyduie Instancyi; od was, Sędziowie, odwołanie się idzie tylko do Kassacyi, tam rozważają nchybienia prawnu, lub formalności, jeżeli się odkryją; to mogą być iedynie powodem sk ss wania wyroku sądowego, i odesłania sprawy do drugiego Sądu Kryminalnego. Przez Konstytucyą dożywotniemi będąc Sędziami, dostojność wasza wyniesiona netylko przez niepodległość w wyrokowaniu, lecz oraz przez powierzenie wam dwóch Departamentow Krakowskiego i Radomskiego. Macie zwierzchni doroz nad Sądami policyynemi, i policyynopoprawczemi; więsienia co do rodzaju kary i co do postępu moralności, waszey poroczona są pieczy. Wy to macie nypiękniejszą własność początkowania do agracyacyi; na wasze podane Minister Spraw edliwości przedstawa Królowi zastoguiących na łaskę; Monarcha troskliwy o tę tak ważną część sądownictwa, ustanawiając Sądy kryminalne w czterech nowo wcielonych Departamentach, niżeli nadą prawa kryminalne dla całego Xięstwa Warszawskiego, oznaczył naywyższą wolą swoią dek etem 26 Lipca r. b. Tam mają sobie wskazać Sądy kryminalne praepisy, organizacyą i postępowanie. — Wyiaśnionym jest, co się nazywa wykroczeniem policyynym, co występkiem, a co zbrodnią. — Monarcha też samą epokę wyanscza dla rozpozęcia Sądow Kryminalnych, jaką wskazał Sądow cywilnym. Od dnia d isiejszego ustają wszekie sądownictwa, iakie tylko dotąd eksystować mogły; od dnia dzisiejszego nowy porządek rzeczy ma być zaprowadzony. — Sąd tutejszy z naywyższey woli jest dla Departamentow Krakowskiego i Radomskiego. —

Sąd podobnyż w Lublinie jest dla Departamentow Lubelskiego i Siedleckiego. — Składa się każdy Sąd: z Prezesa, dwóch Sędziow, Assessora, Pisarza. — Przy każdym Sądzie jest Prokurator Królewski. — Wydział Policyi poprawczey, tutejszy Sąd mieć będzie w Krakowie, Jędrzejowie, Radomiu i Sandomierzu. — Wydział czyli Sąd poprawczey składa się: Podśędka kryminalnego i Pisarza. — W czasie rozprawy publiczney i do ferowania wyroku przybierany bydź winien mieyszowy Podśędek cywilny. Pod niebytność Podśęka kryminalnego, zastąpiony bydź winien tenże przez Pisarza Sądu policyi poprawczey, Podśęka zaś cywilnego zastępuje Pisarz Sądu Pokoju. — W mieyscu, gdzie Sąd kryminalny znayduie się, Prokurator Królewski lub sam dopełnia obowiązkow urzędowania swego, lub jest zastąpiony przez Assessora. — W Miastach departamentowych, w których Sąd kryminalnego nie masz, zastępuje Prokuratora Królewskiego Assessor Trybunału. — W mieyscach nakoniec, gdzie Trybunału cywilnego nie masz, Prokurator Królewski przy Sądzie kryminalnym wazywa Notaryusza, Pisarza Sądu Pokoju lub Podpisarza na zastępcę. Prosta Policya sprawowana będzie przez Sądy Pokoju, przez Burmistrzow i przez Woytow. Prawa dotąd używane mają służyć za prawidło dopoty, poki Kodex kryminalny przez Monarchę podany od Seymu przyiętym nie będzie. — Zawsze iećnak Sąd winien jest dawać bacność, ażeby w przystosowaniu prawa nie użyć nie sprzeciwiającego się konстыtu-yi lub Kodexowi Napoleona W. W takich zdarzeniach, prawa i urzadzenia Królewskie dla ócin dawniejszych Departamentow za prawidło służyć będą. — Instukcyja odbywać się będzie iak dotąd, z tą różnicą, iż referat publicznie czytany, o-

brona przy drzwiach otwartych działa się będzie; w sądach zaś Policyjnych, bez robienia relacji na piśmie Sąd swą decyzją wydać, i w protokole umieszczać. — W Sądach Policyjnych lub Policyi poprawczej, obwiniony sam się bronić może lub przez wezwanego. W Sądzie zaś kryminalnym wolne ma każdy obwiniony przymówienie się; lecz Urzędowy obrońca koniecznie być musi. Prokuratorowie Królewscy i ich zastępcy obowiązani są czynić akt oskarżenia, którzy jednak, gdzie tego potrzebę uznają, popierane publicane w Sądach w każdej szczególnej sprawie polecić mogą jednemu z patronów pod swą dyrekcją. — Sądy kryminalne mając zwierzchni dozór nad Sądami Policyi i Sądami Policyi poprawczej, sądzą w ostatecznej Instancji tak sprawy kryminalne jako i sprawy z Appellacyi od niższych Sądów przychodzące. — Sądy Policyi poprawczej sądzą w ostatecznej Instancji sprawy przychodzące od prostej Policyi drogą appellacyi. — Sądzą w pierwszej Instancji z wolnym odwołaniem się do Sądu kryminalnego występki, nie przechodzące kary poprawczej. — Nakoniec, Sądy Policyi poprawczej przygotowują instrukcyę spraw kryminalnych dla Sądu kryminalnego. — Sprawy Policyjne sędzi już to Sąd Pokoju, już to Prezydent lub Burmistrz Policyjny lub Wójt, podług okoliczności i przypadków wyszczególnionych Dekretem wyżej wymienionym. Posędkowie przy Sądach Pokoju wyprowadzają pierwsze inslagęye i przedsiębiorą to wszystko, co należy do ustanowienia corporis delicti, wysłędzenia lub zaarrestowania obwinionych, skoro zbrodnia lub występki należy do rozsądzania Sądu kryminalnego lub wydziału Policyi poprawczej. — Burmistrz lub jego zastępca zastępują Prokuratora przy Są-

dzie Pokoju, jako sędzie policyjnym; może też być zastąpionym Prokurator przez oficjalistę skarbowego lub leśnego, gdy idzie o uchybienie przeciw jurządzeniom leśnym lub skarbowym. Równie przy Burmistrzu lub Wóycie, jako policyjbie sądzącym, zastępuje Prokuratora zastępca Burmistrza, lub w sprawach skarbowych i leśnych oficjalista z tychże wydziałów. Sędzia Pokoju deleguje władzę sądzienia spraw policyjnych Podśęd-kowi, lub w jego nieprzytomności Pisarzowi Sądu pokoju; w zdarzeniu nieprzytomności Sędziego Pokoju, Podśędek sam sędzić będzie sprawy Policyjne lub dać polecenie Pisarzowi Sądu Pokoju. — Winieniem leżące wyjaśnić, co są kary policyjne, Policyi poprawczej i kryminalne. — Policyi prostej nie przechodzi pięciu dni więzienia, lub 30 złotych. — Policyi poprawczej, gdy kara przechodzi 30 zł. a nie jest wyższą nad 5 lat więzienia. — Kryminalna nakoniec kara jest ta, która przechodzi 5 lat więzienia, jako też kara na życiu, kara hańbiąca. — Od Sądu Policyi appellować zawsze wolno, gdy obiekt kary przenosi złoto. — Od wyroku policyi poprawczej zawsze appellować można do Sądu kryminalnego. — Od Sądu nakoniec kryminalnego, jako od ostatecznej Instancji, odwołanie się ma miejsce tylko do Kassacyi. Wolne jest także odwołanie się do Kassacyi od wyroków Sądu policyjnego i Policyjno-poprawczego, niepodlegających Appellacyi. Król i Pan nasz te wam w mądrości swojej ku wykonaniu, Szanowni Sędziowie, wskazał prawidła. Dekret Monarchy okazuje tę troskliwość oysowską o dobro poddanych swoich, która znamionuje codziennie tego działania. Sędziowie! Do was należy odpowiedzieć tak wielkiemu powołaniu; do was należy, łączyć sirowość z łagodnością, wspierać wszędzie mos prawa i wy-

stawiać przykład łaskowości najlepszemu Monarchy. Zostawnie was z tym zupełnym zaufaniem, iż pierwsi będą do zaprowadzenia nowego porządku rzeszy, odpowiecie godnie wyborowi Monarchy, i ziednasie sobie chlubę wspomnienie potomności, zostawiając po sobie wzór do naśladowania godny.

Z Drezna d. 3. Września.

(*Z Gazety Hamburskiej.*)

Wczoray przebiegł tedy gabinetowy go-niec Francuzki do Töplitz.

Król Ludwik pokazał się znowu wczoray na publiczney przechadzce w Töplitz. Ubodzy tamteysi doznają tego dobroczynności.

Wczoray miał Hrabia Batowski, który iedzie jako Saski poseł do Madrytu, pożegnał się audyencyą u Króla.

Pod czas publiczney audyencyi przedstawionemi wczoray J. K. Mci zostali: Przez Austryackiego Ambassadors Xcia Pawła Esterhazego: Xżę Lobkowitz i Landgraf Fürstenberg, a przez Ministra sekretarza stanu Breza: Senator Woiewoda, Hrabia Ostrowski i Gawroński, Biskup Krakowski.

Dzisiaj pojechał do państw swoich Xżę Weymarski.

Rossyysko-Imperatorski Senator, Hrabia Ogiński, przejechał dziaś przez nasze miasto do Paryża.

Z Paryża d. 31. Sierpnia.

W dnia urodzin Cesa z wew wielu szambelanow hrabiami, a koniuszych baronami mianowanymi z stał.

Marszałek Mellena, Xżę Eslingi, takie, podług doniesień z różnych stron, czynił poruszenia, iż woysko Angielskie do powszechney rozprawy przymusił. Z niecierpliwością czekniemy wiadomości o walcey tej bitwe.

Xżę Or'e us pojechał z Kadyxu do Katalonii, gdzie stanie na czele tamteyszych so-

Dwor powroci, iak mowia, do Comptogae nazad.

Arcybiskup Trydentski, Thun, wykonał w Medyolanie przyściegę wierności przed Wicekrólem Włoskim.

Wczoray przybyli tu grenadyerow'e i strzeły Hollenderskiej gwardyi Królewskiej, którym Cesarska gwardya w szkole Napoleona dała ucztę, pod czas której najszygodniejsza wesołość panowała. Dzisiaj oglądał Cesarz wspomnionych grenadyerow i strzelcow gwardyi Hollenderskiej.

Onegdaj rano umarł w mieszkaniu wiejskim przy Parku Nadzwyczajny Doński poseł i pefcom ony Minister przy naszym dworze, tajny Radca Dre er. Przez 40 lat sprawował dyplomatyczny urząd w Petersburgu, Madrycie i Paryżu. Chorował od wieksiego czasu na kamień, który mu wyrznięto, ale dla podźszego wieku nie potrafił wytrzymać tej operacyi.

Onegdaj przyjęła Najjaśnieysza Cesarzowa otoczona czyniącemi służbę damami pałacowemi, Kardynała Fesch, W. jałmnika i jeneralnego sekretarza tak zwanego towarzysstwa macierzyńskiego. Przyniósł on Jey C. Mci pierwszą listę dam macierzyńskiego towarzysstwa i miał do Monarchini następującą przemowę:

"Najjaśnieysza Pani! Mam honor podać W. C. Mci pie wszą listę 1000 dam, składających towarzystwo macierzyńskie. Stosownie do zamiaru W. C. Mci druga listę podam Jey dopiero w Grudniu. Wielka liczba mężow, a nawet towarzystwa i zgromadzenia chcą się przytoczyć do dobrego, które to towarzystwo zrzędzi. Podpisy wynoszą iaż przeszło 600,000 fr. Pieniądze te wraz z pieniędzami, które Cesarz towarzystwu przozna-

czył, kawiara go zupełnie w stanie dopięcia
swojego celu.,,

Po śmierci Jenerała Manou strzymał Je-
nerał Dautier wojskowe dowództwo w We-
ncyi.

Dziennik państwa awiera wysnanie
przybyłego d. 17 Sierpnia do Kach kapitana
korsarskiego Francuzkiego okrętu, nazwiskiem
Angenard, który uciekł z niewoli Angielskiej.
Jeacy Francuzacy trzymaniami są w Anglii po
1000 do 1200 na pontonach o 50 do 80 dział.
We dnie wchło im tylko na wierzech okrętu
wychodzić, a na nos zatykają nawet strzelni-
ce, so tak niebezpieczny czyni par, iż z braku
świeżego powietrza zagęszcza się zgnilizna,
i ta jest przyczyna szkodliwej choroby, któ-
ra ich tyle zabiera.

Neapolitański Kapelmajster Paesillo, mia-
nowany jest członkiem instytutu na miejscu
Haydena.

Młodzież narodowa w roku 1791 musi się
teraz do popisu na rok 1811 zapisywać.

Rada handlowa wydała teraz wyrok
względem Ottomańskich czyli barbarzyńskich
okrętów, które w portach Marsylii, Liwornie
i Genul zatymane zostały, ponieważ miano
o nich podeyrzenie, iż przesiąpiły wyroki
Berliński i Medyolański. Niektóre z nich so-
stały skonfiskowane, a niektórych wpuszczono
ładunek. Większa liczba skonfiskowanych o-
krętów znajdowała się w takim samym przy-
padku, jak brygantyna Tunetanka, która w
Marcu przybyła z Patras w Morei do Liwor-
na. Podeyrzenia, które o niej miano, że
przybyła z Malty, potwierdził kapitan i may-
tek innego okrętu, który przyprowadzony był
do Malty. Jeden z nich poznał ten statek i 4
maytkow, a oba poznali wiele rzeczy, które
w Malcie na ten statek zaniesli. Zaświadcze-
nia, które miał, nie można więc było jak

tylko za zmyślone poczytać, gdyż zmyślają
ie równo w Malcie, jak w Londynie. Jakże
krytyczne być musi położenie naroda, któ-
ry sądzi się być potężnym przez handel, a
nie może go inaczej, jak tylko za pomocą
podstępą prowadzić!

Marszałek Davoust, Xąż Bekmübi, so-
trzymaj, jak mówią, dowództwo nad oddzielnym
korpusem.

P. Schmidt, z Nafsan Ufiogkiego kraju,
ponowil przedonegdaj w przytomności Kom-
missji rządowej doświadczenie z swoją nur-
kową machiną czyli hydrostatem. Kommissya
rządowa była kontenta z doświadczenia i prze-
konala się, iż P. Schmidt cesty dzieł pod wo-
dą może zostawać i rzeczy z niej wydoby-
wać.

Z Wersalu d. 27. Sierpnia.

D. 24 od godziny 5 z rana polował J.
C. K. Mość w lasku Meuden. Jeleń goniony
był przez dwie godziny aż do Rambouillet i
tam z bity. Cesarzowa iechała powozem za
polowaniem. Powracając usiadł Cesarz pod
drzewem przy St. Aubin i rozmawiał dwie
godziny z dwiema dzierzawcami o rolnictwie
i gospodarstwie. Potem odwiedził J. C. K.
Mość rękodzielnia P. Oberkampff w Jouy. Z
nkontentowniem postrzegł Cesarz, iż sumiał
Indyjskiej wyrabiają w tej rękodzielni Ne-
apolitańską baweinę. W krótcie także oukier
z winnych jagod zastąpi miejsce trzciniowego.
Cesarzowa, która ołgod. 4 zrana wstala, odwie-
dziła także tę rękodzielnia. Przy stole pytał
się Cesarz jak jest stary P. Oberkampff, a do-
dowiedziawszy się, że ma 75 lat, pił jego
zdrowie. Przed 50 laty przybył czynny tea-
cztowiek z 50 ludiorow do Jouy. Teraz po-
siada 15 do 16 millionow majątku, a Jouy, któ-
re miało na ów czas 400 mieszkańcow, liczy
ich teraz 2000. Miejscowego plebana pyta

się Cesarz, czyli P. Oberkampff czyni także, ciągle w Piale; ale woyska rozeszły się d. 5 dobrze wieśniakom? "Bardzo wiele (odpo- z kupy, ponieważ wyprawa do Sycylii jest- wie pleban) bo żywi wszystkich ubogich., dopóty zawieszona, póki strata, którą poniosła W tym przypadku, rzekł Cesarz, jest praw- flotylla Caraccioli d. 25 Lipca pod Amantea, dziwym panem Jou.

Z Bajony d. 12. Sierpnia.

Podług ostatnich doniesień Marszałek Ney, Xżę Elchingi, rozpoczął już formalne oblężenie mocney Portugalskiej twierdzy Almeida. Xżę Esdingi, Marszałek Massena, zastania to oblężenie stanowiskiem, które woysku swojemu zająć kazął.

Nie ma prawie dnia, żeby nie przechodziły tędy kolonny jeńców Hiszpańskich wewnątrz Francyi. Prowadzą je najwięcey woyska Niemieckie. Król Jozef zayduie się jeszcze w Madrycie, i podróż, którą miał do Andaluzyi dla obejrzenia przygotowań do oblężenia Kadyxu przedsięwziąć, odtóżoną została. W Madrycie wszystko spokojne; lecz stoi tam liczna załoga, ponieważ dowiedziano się, iż rokoszanie zamysłali nie dawno napadnąć w noce na Króla w stolicy. Posłrzegli się jednak, iż głupi ich zamiar nie był do wyknania i odstąpili sami od niego.

Dnia 22. — Wczoray przeszły tędy ostatnie woyska dywizyi Drouota, która w liczbie 12,000 ludzi idzie do Hiszpanii.

Z Neapolu d. 16. Sierpnia.

Wczoraysza uroczystość ur. dnia Napoleona obchodzona tu była z wielką uroczystością. O godzinie 11 przed południem udała się Królowa z dziećmi w towarzystwie całego dworu na *Te Deum* do kaplicy zamkowej; po południu wystąpiła cała załoga, a w wieczor zapalony był fajerwerk od portem. Prawie nie do wytrzymania od kilku tygodni panujące tu upały cokolwiek złagodzone teraz przez ożywiałeyszą deszcz zostały.

Główna kwatera Królewska snayduie się

ciągle w Piale; ale woyska rozeszły się d. 5 z kupy, ponieważ wyprawa do Sycylii jest- dopóty zawieszona, póki strata, którą poniosła flotylla Caraccioli d. 25 Lipca pod Amantea, nie będzie naprawiona. Dla zastąpienia jednak wylądowney flotylli, która między Scilla i Reggio na kotwicach stoi, pozostało się podobnym woyska. Rozeszły się woyska nie będą tym czasem na upały wystawiane, mieć będą lepsze kwatery i żywność. Jeżeli Król pobawi dłużej w Piale, tedy odwiedzi go tam Królowa Jmć, która go kilka miesięcy nie wiedziała.

Jenerał Stuart wydał w Messynie d. 31 Lipca surowe bardzo rozporządzenie, które dowodzi, iż nie ufa Sycylianom. Podług tego rozporządzenia wszystkie osoby, które przeszły z Neapolu do Sycylii, mają oddać wszelkiego gatunku broń i w przeciągu 8 dni zaopatrzyć się nowem pozwoleniem brwienia z podpisem Jenerala Stuarta. W przeciwnym razie będą jako podeyrzani pozytani i uwięzieni.

Z Londynu d. 28 Sierpnia.

(Przez Francyją.)

Rząd wydał teraz pozwolenia okrętom powiezienia do Francyi osadowych lub rękodzielnych towarów, a przywieziecia stamtąd wina i dwoch trzecich części ładunku zboża.

W nadziei, iż po odwołaniu wyrokow Berlińskiego i Medyolańskiego większy utworzy się handel z statym lądem, podniosły się w tych dniach cokolwiek ceny osadowych towarów.

Dziś rano odebraliśmy listy z główney kwatery Lorda Wellington z Celerico pod d. 1 Sierpnia. Dywizya nasza pod Jeneralem Craufurd udała się d. 1 Sierpnia do doliny Mondego. Ponieważ Jenerał Regnier czyni z swolą dywizyą poruszenia, przeto jazda na-

szu postąpiła usprzód dla uważania nieprzyja-
cieła. Jenerał Hill udał się po poruszeniu Je-
nerała Regulier do Sarzeda i utrzymuje zwią-
zek z generałem Cote, który stoi w Gerada.

L sty z Bilbao i St. Ander wyrażają, iż
wypawa Jenerała Pottler nieszczęśliwe po-
siągnięta za sobą skutki. Francuzi natoczyli za
karcę na Biskajczyków 3 miliony realow
k trybucyi i 12,000 ludzi poszło z Wictoria,
dla osadzenia miast i portow tej nieszczęśliwey
provincyi.

Putkownik Windbam, od Królewskiego
dragonii putka, zabrany w niewolę został,
gdy d. 30 Lipca obieżdzał przednie nasze strażę.

Z Frankfortu d. 1. Września.

Edykt W. Xcia zawiera jeszcze następu-
jące rozrządzenia:

Oddzielne urządzenia prowincyi, miast i
zgromadzeń W. Xięstwa zniesione są, również, jak
przj) w lecie pojedynczych (s b lub) family, jak
skoro przeciwia się terażnie s emu urządze-
niu. — Poddanie jest zniesione i wszyscy
mieszkańcy W. Xięstwa równych praw uży-
wają. Jeżeliby z powodu zniesienia poddanie-
stwa zachodziło jakowe uszkodzenie prywa-
tnych osób, tedy zostawiona im jest droga
prawa o wynagrodzenie, jak w królestwie
Welfalskim. — Szlachta utrzymana jest z do-
tychczasowemi swoimi tytułami i poważa-
niem; nie ma jednak wyłącznego prawa ani
do urzędow, służby i godności, ani uw lni-
ną przeto jest od publicznych ciężarów. — Je-
dnostajne s stemo podatkowem będzie w
wszystkich częściach W. Xięstwa zaprowa-
dzone, również jak waga i miara Francuzka.
— Mianowić będziemy jednego ministra do
spraw wewnętrznych, sprawiedliwości i po-
lic i, jednego ministra skarbowego, dóbr kra-
jowych i handlu, i ministra sekretarza stanu,
któremu powierzone będą interessa zewnętrzne,

sprawy duchowne i dozór nad wojsną admir-
nistracją. — W. Xzc przydzie na radzie stan-
au, która składa się z 3 ministrów i 6 radcow
stanu przez nas mianowanych. Ułożone w
radzie stanu projekta do ustaw udzielone być
miały wył ranem przez stany kommissyom. Ka-
żda k mm slyta składac się będzie z 3 członkow;
będzie ich zaś trzy: skarbowa, cywilnego i
kryminalnego prawodawstwa. — Stany W.
Xięstwa składać się będą z 20 członkow, któ-
rych 12 obranych zostanie przez departamen-
towe kolegia z bogatych ziemianow, 4 z boga-
tych kupcow lub fabrykantow, a 4 z uczo-
nych. Nie będą od kraju żadoey pobierać pla-
cy, ale pomierzą dyetę od departamentow. Co
trzy lata będą przez 3 ją część odmieniane.
Wychodzący mogą za az być na nowo obra-
nemi. Prezydent stanow będzie (przez nas
mianowany. Stany zgromadzą się na nasze
zwolnienie; zgromadzenie ich może przez nas
być odroczone lub rozwiązane. Stany nara-
dzą się nad projektami do ustaw, które rada
stanu ułożyła. Podawane im będą corocznie
drukowane rachunki ministrów i kassierow. —
W. Xięstwo podzielone jest na departamenta,
powiaty i mu icypalności. Departamenta, z
których się składa są następujące: 1) Miast
Frankfort i jego okolice; 2) byłe Xięstwo
Aszaffenburskie; 3) większa część byłego
Xięstwa Fuldy; 4) byłe Xięstwo Hanau;
ten w pewnych stosunkach mieć będzie
związek z departamentem Frankfortskim, po-
nieważ Hanau jest, jak wiadomo, miastem ręk-
kodzielnem, a Frankfort handlowem. Dla mia-
sta Wetlar będzie podprefekt mianowany. —
Zaprowadzenie kodexu Napoleona nastąpi, jak
się już zapowiedziasto od 1 Stycznia 1811. —
Popis wojskowy jest kardynalnym prawem
W. Xięstwa Frankfortskiego, &c.

Wolności, które tu dawniey zagraniczni

kopey sukłem handlowicy i fabrykanci używa-
li, są zniesione.

Głoa publiczny przeznacza Barona Albi-
ni ministrem sprawiedliwości, Hrabiego Beuff
ministrem skarbu, a Barona Eberstein sekreta-
rzem ministrem stanu.

Z Sztokholmu d. 23. Sierpnia.

Posług gazety seymowsy Xżę Ponte-
korwo najpierwey był od stanu szlopskiego,
a potem od innych stanow jednomyślnie nastę-
pcę tronu obrany.

Tak nazwana Pomorska kommissya, któ-
ra od niejakiego czasu odbywała tu swoje po-
siedzenia, i z samych składała się Pomorza-
now, miała zlecenie ułożyć projekta węgłę-
dem ulepszenia politycznego i ekonomicznego
stanu Szwedzkiej Pomeranii, tudzież repre-
zentacyi na seymach.

Generał major Tibell przybył tu z Oere-
bro. Wignacocie, Sztokholmska Poczta zwa-
naw, zasygnie się jego mowa, którą miał do
ryczałstwa i szlachty d. 21 Sierpnia przed obra-
niem Następcy tronu. Odmalowawszy poło-
żenie państwa, co do ościennych moźstw i co
do jego potrzeb, wyflawił świetno przymio-
ty Xcia Pontekorwo, nadzicie następstwa tro-
nu w 11to: letnim synu, &c. i najpierwszy
dał za nim kreskę.

Najjaśnieyszy Król, który do tego cza-
su mieszkał w przeznaczonym dawniey dla
siebie zamku w mieście tuteyszym, przenie-
sił się do Królewskiego pałacu, a samrek ten usią-
pł Następcy tronu.

Z Hanoweru d. 4. Września.

D. 10 b. m. przybędzie tu głowa kwa-
tera Francuzka.

Wczoray przybył tu Xżę Meklenburg-
Streltz pod imieniem Hrabiego Fürstenberg z
orszakiem swoim od wól Pirmontskich.

Z Amsterdamu d. 4. Września.

Xżę Arcypodstka bi państwa przeniósł się
z Królewskiego pałacu do pałacu byłego ambas-
zadora Francurkiego.

Ażeby zapobiedz zbytecznemu zdrożeniu
osadowych warow, na co chcieli s. ekolan-
ci zakrawiać, przepisał rząd cenę p d ug któ-
rey w miesiącu Września po sklepach przeda-
wane bydz mią.

Z Akwiagranu d. 23. Sierpnia.

Oprocz rucniectwa, z którego wchodzi
corocznie million frankow, liczy teraz depar-
tament Rery 1900 rękodzieln, które 125,000
robotników zatrudnia i przesało 80 milionow
kapitału obraca się przez handel, od których
10 do 20 rachować można esyłego zysku.
Do tego rachunku nie wchodzi handel portu
Kolońskiego, który corocznie kilka milionow
wynosi, i który daleko bardziej się p mnoży,
gdy morze otworzone zostan e.

Z Tryestu d. 18. Sierpnia.

W nocy na 15 b. m. zbliżył się Anglicy
tak dalece do portu tuteyszego, iż pewną lic-
bę palnych rac Congrewa do portu pr y no-
wym lazarecie, gdzie stoi 6 dawniey R sę-
skich okrętow rzucić mogli. W iderząym ich
zamysłem było cne spalić, co im się jedn k
nie udało. Sprawili wszelako trwoę w mie-
ście. Raca taka waży około 18 funt. w i wy-
raca na około, gdzie padn e, opocz palnych
materiałow wale kule. Jak tylko nadbrzeżne
batterie zaczęły do Anglisow ognia dawac
odkabili się natychmiast.

Zyczący sobie od 1go Października roku bieżącego trzymać Gazetę Krakowską, ra-
szą się wozesnie zgłaszać. Cena kwartalna Gazety jest tu w Krakowie bez poczty zł. pol.
13 i gr. 15 w monecie, a po prowincyach z pocztą zł. pol. 15, nadtożąc cokolwiek na u-
cenę Pocztnistrzom za dojawienie Gazety.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

W ŚRODĘ DNIA 16 WRZEŚNIA 1810

Z Warszawy d. 15. Września.

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu w Pałacu Naszym w Kłomce dnia 15. września 1810.

FRYDERYK AUGUST,

Z Bożej Łaski Król Saski, Xiążę Warszawski, &c. &c.

Przychylając się do przedłożonych nam przez naszego Ministra spraw wewnętrznych prośb obywateli w Miasta Rawicza: Srenense Wolenh. upr. i Schnejder ch. 4. ych założyć folusz nowego wydziałku, i dotąd w krainie nędywany, we wsi Serkowic pod Rawiczem, w Departamencie Poznańskim, powiecie Krob-
skim, a po wystuchaniu naszej Rady Ministrów, ze walsiąc na wytworzenie tego foluszu, postanowiliśmy i stanowićmy co następuje:

Art. 1. Nikomu nie będzie waleo w przeciagu lat 15. budować i wystawiać podobnego foluszu na guncie Rawickim, i półto-
ry mil okolo miasta Rawicza, jeżeli entrepreneurowie wystawia folusz, mogący wyfolować 13,000 polnowow sukna na rok.

Art. 2. Zbudowania okolo tegoż foluszu, i sfctnie do składu sukna i zamieszkania dla fabrykantow należące, od wszelkiego kwa-

terunku naturalnego, i od opłaty kwaternko-
wego, na lat 15. wolne być maia.

Art. 3. Konie i woły entrepreneurow do potrzeb foluszu używać się miane, wolne są od wszelkiej postugi woysk woy.

Art. 4. Entrepreneurowie zaś wyżej wspomnieni, ninieyszym Dekretem Naszym od opłaty wszelkich podatkow krajowych tak z samego foluszu jako i z innych wytlawie się mianj, czy do tej potrzeby zabudowań, na lat 15. zostaią wolni.

Dopełnienie tej naszej woli, Ministrom spraw wewnętrznych i skarbu zalecamy.

(Pod.) Fryderyk August.

— przez Króla: — Minister Sekretarz Stanu, Stanisław Breza. — Zgodno z oryginałem: — Minister Sekretarz Stanu, Stanisław Breza. — (L.S.) — Zgodno z oryginałem: Prezes Rady Stanu i Ministrow, Potocki. — (L.S.) — Ignacy Szczurowski, co Sekretarza Rady.

Najiasniejszy Pan, Król Saski, Xiążę Warszawski, chce nowym dowodem potwierdzić oycowską treskliwość odebro Prowincyy Traktatem (Wiedeńskim do Xięstwa Warszawskiego przyłączonych, w skutku

tykała 8go tegoż traktatu, do odzyskania wszelkich własności publicznych i prywatnych, królowi nowo przyłączonemu i mieszkańcom tegoż pod nazwiskiem depozytów sądowych, i summ rozpisanych, niemniej aktów sądowych i cywilnych, oraz wszelkich innych iskowychkolwiek bądź, umową wyżej rzeczanego traktatu zaręczonych, raczył wyrokem swoim, z przyłączeniem przyzwoitego pełnomocnictwa, mianować Kommissarzami swemi JJWW. Wincentego Grzymałę, orderu S. Stanisława Kowalera, byłego Prezesa administracyi Zamoykiej, potem w charakterze Kommissarza Rządowego, władze królowe Powiatow, Lubelskiego, Zamoykiego, Białskiego, i Siedleckiego wespół przyścięgi do berta Nałuska, Króla i Xięcia oraz Konfederacyi Xięstwa Warszawskiego, przysięcańcego, i Macieja Rembowskiego, Sędzię Trybunału apellacyi Xięstwa Warszawskiego, który luz też samą publiczną usługę, w skutku traktatu Tylicyckiego odbywał. — Nominowani JJWW. Kommissarze wkrótce do Lwowa z tutejszey stolicy wyjadą. — Obywatele w tym przedmiocie bądź dla siebie, bądź dla powierzonych opiek, bądź dla obowiązkow urzędowych interesowa i, z ukontentowaniem tę wiadomość odbiorą, oczekując po wyborze osób, znanych publiczności, rychłego i czynnego dopełnienia tych tak ważnych dla dobra publicznego zamiarow

Onegdaj JO. Xżej Minister Woyny, Naczelnny dowodzca woysk Polskich, wyiehał na obeyrzenie woysk wych stanowisk w nowo przyłączonych Departamentach.

Z Kopenhagi d. 4. Września.

Na początku przeszłego tygdnia około Łaland przystąpił wielki konwoy z 200 złotańszymi statkow idący od południowey strony,

Przełtywając rzucił kilka bomb do Korsennik, lecz żadney nie wyrządził szkody.

Korsarskie okręty Duńskie wyięte są z pod embargo pod brzegami Holsteińskiem.

Z Augsburga d. 29. Sierpnia.

(Z Gazety Monackiey.)

Woyska R. Rysyjskie przypuszczają po trzy razy zawsze nadaremnie szturm do obozów wotego obozu Tureckiego pod Szumłą, obronili potem całą swoją siłę przeciw Russzankowi, aby sobie zrobić wolny tył i utrzymać się na prawym brzegu Dunaju. Tym końcem charowano naprzod dowodzący Turekiemu korzyśnią bardzo i chwalebnią kapitulacyą, lecz ją odrzucił. Późem postanowiono twierdzę opanować siłą nie hay co chce kosztuje. W nosy na 4ty Sierpnia przyusili sztem R. Rysyjscy jeno dwie najlepsze swoiemi woyskami po trzy razy szturm do Russzanki, ale zawsze na próżno, gdyż liczna załoga Turecka zapamiętała się bronić. Naczelnny Jenerał Kamiński sam kierował tymi szturmami i chciał jeszcze 4ty przypuścić, ale mu odradzono. W potroynym tym szturmie utracił Rossyanami 10,000 najlepszego żołnierza i 3 jenerałów, pomiędzy którymi Langerson i Sewers.

Z Brodow d. 20. Sierpnia.

(Z Gazety Prezburskiej.)

Podług wyznana podroznego iednego Bojara (szlachcica Mułtańskiego) miał przybyty tam Imperatorski kommissarz zaprzedać urządzania na Rosyjski sposób prowincyy Mułtan i Wołoszeczyzny.

Ponieważ Rossya traci bardzo wiele ludzi w woynie Tureckiej, rozpisany tam przetę podług, powieści podrozných, wielki rekreat zosłał, bo z 100 dusz biera pięci ludzi.

Dnia 17 i 18 Września 1810.				— Zyta	60	—	56	—	52	—
Cena zboż różnego gatunku na Targu w Kieparzu sprzedawanych.				— Jęczmień	44	—	40	—	36	—
Przedmie. Średnie. Południe				— Grochu	44	—	40	—	36	—
W bankocetl: Złp. gr. Złp. gr. Złp. gr				— Owsa	32	—	30	—	28	—
Korzeń Pszenicy 90 — 82 — 72 —				— Jagiel	120	—	116	—	100	—
				— Rzepaku	80	—	72	—	—	—

D O N I E S I E N I A.

Z zadziwieniem czytałem w Nrze 73 Korespondenta Warszawskiego: iż jakiś autor bezimienny *Dyaryusz dzieł Polskich* w Drukarni Akademii Krakowskiej wydawć zabierający się u mnie na toż dzieło prenumeratę ogłosił. Nie mając z wspomnianym Autorem żadnych poprzednich układów, nawet go nie znając, ani wiedząc kto jest, chciłem w w. mienioney Drukarni iakiegoś zaciągnąć swiatta; lecz i tam żadney o nim nie miano wiadomości. — Niniejszym więc ostrzegam Przyszłą etną Publicznóść, iż na wyżey wymienione dzieło ani przyjmuję, ani przyjmować chcę prenumeraty, i że to zaszytowanie mego imienia w piśmie publicznym, iako nadużycie uważam. W Krakowie d. 16 Września 1810.

Dinoł de Vignelle, F. K. X. Mci Pocztamtu Sekretarz.

Prefekt Departamentu Krakowskiego, niniejszym po aże do publiczney wiadomości, iż stosownie do doniesienia JW. Prefekta Radomskiego, pod dnim 10 Września r. b. tutejszego Urzędu uczynionego, w Intendenturze dóbr Narocowych Departamentu Radomskiego na dniu 18 miesiąca Września r. b. od rżwiś się będzie licytacya wyostatwa w Ryczewle. Pre tium fisci dzierżawy tej realności wynosi 3070 zł. p. l. Chęć licytowania mający, wadium awyeczajne to jest 10% część pretii fisci przy licyt. cyi złożyć obowiązani będą. W Krakowie d. 11 Września 1810.

Sąd Pokoju Powiatu i Miasta Krakowa drugi wydział obcymscy, rozpoczynając urzędowanie swoje w dniu 17 Września r. b. z ukontentowaniem donos Wam R dacy, i podchleb a sobie w tercu Waszym pozyskć zaufanie, p. święcując nuytroskliwiey z moralności i obywatel kim u z clem nie reskliwe proce w poledny wznio i przywracaniu familijney spokojności, któraby i s. pkołen Waszych zaewniła. — Rozkład Powiatu i Miasta jest następujący: Stradom, Kaźmierz, Podgórze, Rybaki z obu stron Wisły po Ruławę i po ciek ciągnącą się od W. śliny bramy do mostu pod br. warami Erdolewskimi i wszystkie parafie w okręgu Podgórskim będące. — Dan us Pese i zea u Sądu Pokoju Powiatu i Miasta Krakowa Składu ardziego, Dnia 18 Września 1810 roku.

Mikołaj Baron Gostkowski, Sędzia Pokoju.

Stanisław Mieroszewski, Sędzia Pokoju.

Konstanty Hoścak Popiel, Sędzia Pokoju.

Sebastyan Kawski, Pisarz S. P. P. M. Kr. Śl. 2go.

Podaje się do publiczney wiadomości, iż liytacya ruchomości, po niegdy Teresie z Bronickich Orbockiey p. zast. tych, iako t: bydła, owiec, różnych sprzętów gosp. darskich, powozów, meblów, it. d. na dniu 26tym miesiąca Września roku bieżącego o godzinie 9tey z rana we wsi Koberzynie za Wisłą w P. wiesie Krakowskim połczoney, za gotowe pieniądze w monecie srebrney grubey odbywać się będzie.

Dnia w Krakowie dnia 13 Września 1810 r. ku.

Flaryan Choynacki, Notaryusz Dep. Krak.

Ces. Król. Salszebecki Sad Łwowski sukcesorom Tomaszu Tyszkowskiemu, iako t: Xięzdu Mikołajowi Izdebskiemu, Teodorowi Jordanowi, Andrzejowi Kuczkowskiemu, Michałowi Kosbanowskiemu, Antoniemu Niemie-zwcowi, Maryannie Otwinowskiej i sukcesorom Mikulowskiemu, Józefowi Ruńskiemu, Kazimierzowi Strawkowskiemu, Sotykowi Kasztelanowi, Tarłom braciom i siołtrom, Franciszkowi Zielińskiemu, czyli jego dziedzicom i Xięzdu Sebastyanowi Sierakowskiemu, nieprzytomaym i z mleyca pomieszkania niemałym, także z pomiędzy sukcesorow Katarzyny niegdyś Kossakowskiej, Maryannie Grabowskiej w krajach zagranicznych mieszkającej, niniejszym sądownym obwieszczeniem, to jest, Edyktem czyni wiadom: iż ze strony masy sukcesyonalney po niegdyś zmarłym Stanisławie Kossakowskim, uftnowieni dóbr Administratorowie, Jan Jordan i Władysław Komar, także prawny zastępa masy krydalczy Prata

Potęckiego Adwokat Meszyński pod d. 1 Września 1808. do Nr. 28,528, tudzież pod d. 21 Maja 1809 do Nr. 17,274 do tego z Sądu swe prózby wnieśli o podniesienie przez zwyczaj rzeczonych wierzycieli summ onym z wyżej rzeczony masy sukcesyonalney należących. — Przet. Sąd wyżej wspomniany do takowej prózby przychylił się, przez wierzycieli w tym kraju osiatających, i z miejsca ich mieskania znanych, dalszym wierzycielom masy krydałney Prota Potęckiego na wniesionych do masy sukcesy nalaczy Kossakowskiego summach 1,630 427 zł. pol. 20 gr. wynoszących, umieszczonym, a do tych czas o odebranie kapitałów swoich, niezastępującym się, jako to: sukcesorom Tomaszowi Tyszkowskiemu, w summie 85 185 zł. — Xiędzu Mikołajowi Izdebskiemu, w summie 339 dukat. 18 złp. 29 gr. to jest, rachując dukat po 19 złp. 6450 złp. 29 gr. Teodorowi Jurdanowi w summie 330 duk. 16 złp. 22 gr. czyli 6286 złp. 22 gr. Jędrzejowi Kuszakowskiemu w summie 352 dukat. 12 złp. 16 1/2 gr. czyli 6700 złp. 16 gr. Michałowi Kosbanowskiemu w summie 836 duk. 13 złp. 28 gr. to jest: 15,897 złp. 28 gr. Antonie mu Niemierzyce w summie 679 duk. 16 zł. pol. 27 gr. Maryannie Ontwinowskiej i sukcesorom Mikołowskiemu w summie 321 duk. 4 złp. 29 gr. czyli 6103 złp. 29 gr. Józefowi Rudnickiemu w summie 719 duk. 6 złp. 20 1/2 gr. czyli 13,667 złp. 20 1/2 gr. Kazmierzowi Strzyżewskiemu w summie 918 duk. 11 złp. 29 gr. czyli 17,453 złp. 29 gr. W. Xiędzu Sebatyanowi Sierakowskemu, w summie 692 duk. 2 złp. 2 gr. czyli 13,150 złp. 2 gr. Kształanowi Sotykowi w summie 417 duk. 12 złp. 5 gr. czyli 7935 złp. 5 gr. Tarłom braciom i siostram w summie 467 duk. 1 złp. 27 gr. czyli 8834 złp. 27 gr. Franciszkowi Zielińskiemu czyli jego dzieciacom, w summie 706 duk. 16 złp. 10 gr. czyli 136,930 złp. 10 gr. także sukcesorom Katarzyny Hrabiny Kossakowskiej na dobrach sukcesyonalnych s. p. Stanisława Kossakowskiego tabularnie zabezpieczoney, jako to: Maryannie Hrabinie Grabowskiej na granicy w wsi Teolin w Litwie w powiecie Imperatorsko - Roslyyskim Wołkoweskim mieszczącej w summie 20,000 i 60,000 zł. Summy te sądownie wypowiada, z tem ostrzeżeniem, iż gdyby powyżey rzeczonych wierzyciele swoich dopiero wykniętych kapitałów w przeciągu dni 90 przez prózby należycie ułożoną i do tutejszego Sądu podać się miały, nie podnieśli, rzeczone kapitały w sądownym depozycie od masy sukcesyonalney Stanisława Kossakowskiego oszczędzone, na imię wierzycieli, którym przynależą, w księgi depozytowe wpisane i na imię tychże wierzycieli także zachowane będą, a tak summy te bezużyteczne z ich szkoda w depozycie pozostaną, przewzye zaś dalsze od nich nar. śc. mogące ustatk. O tem niniejszym rozporządzeniu uwiadomią się przez obwieszczenie wsz sey powyżey wyliczeni wierzyciele, stowując każdemu do tegoż nosi ci sądownego zastępcę, i tak: Maryannie Hrabinie Grabowskiej w osobie Adwokata Mnasiewiczza, Franciszkowi Zielińskiemu czyli jego sukcesorom, jako też i W. Xiędzu Sebatyanowi Sierakowskiemu w osobie Adwokata Chryzjanego, któremu za substytuta Adwokat Manag ewiez dodać się, a sukcesorom Tomaszowi Tyszkowskiemu w osobie Adwokata Olszewskiego, innym zaś w osobie Adwokata Skolimowskiego z tym dodatkiem, iż termin 90 dni do odebrania rzeczonych kapitałów przeznaczony, od dnia zawieszenia w miejscu sądownym niniejszego obwieszczenia, ma być rachowanym. Na ostatek obwieszczenie niniejsze do gazet Lwowskich, Wiedeńskich, Krakowskich i Warszawskich podaie się. Dan w Lwowie d. 7 Sierpnia 1809.

Każdemu, komu o tem wiedzieć należy niniejszym z strony Sądu tutejszego wiadomo się czyni, iż w depozycie Sądu tego znajdują się kwota 40 zł. pol. w srebrney monęcie, która z bankocetla roku 1810 znalezionezo, pochodzić ma; a gdy dotąd właściciel tej summy nie jest wiadomy, wzywa się przez toż, do takowej prawa sobie rościć mogący, aby w przeciągu roku jednego od dalszeyszey daty no też tu się zgłosił, i prawa własności odowodził, naczey po upłynionym czasie zadawnienia, stosownie do przepisów, ta skarbowi publicznemu przysądzona będzie.

Pieharški.

Z Rady Sądu Kryminalnego Krakowskiego d. 11 Sierpnia 1810.

J. Rogalski.